
DECRETO No. 216-A DE 2016 
(17 DE JUNIO) 

     
   
La Presidenta de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales y de conformidad con los artículos 131-3 y 132-3 de la Ley 270 de 
1996,  
  
  DECRETA:   

Artículo Primero: PRORROGAR el nombramiento en encargo, concedido 
mediante Decreto No. 190 de 19 de mayo de 2016,  a la 
doctora ÁNGELA NATALIA PRIETO VARGAS, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 52.967.060 de Bogotá, en el 
cargo de MAGISTRADA AUXILIAR, a partir del 20 de junio 
de 2016.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE.  

  

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 
Presidenta 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 244 DE 2016 

(15 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:      ACLARAR el Decreto No. 225 de 5 de julio de 2016, en el 
sentido de señalar que la renuncia de MARGARITA ROSA 
ROMERO DE GUTIÉRREZ, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.065.607.804 de Valledupar, al cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO I es a partir del 5 de julio 
de 2016. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



DECRETO NÚMERO 245 DE 2016 
(15 DE JULIO) 

    
El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en provisionalidad a CARLOS CHAPARRO 

MOJICA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.387.834 de El Colegio, en el cargo de  PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO GRADO 33 en descongestión. 
 
Artículo Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

GUILLERMO VARGAS AYALA 
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 246 DE 2016 

(18 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de THELMO JULIÁN BOLAÑOS 

LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.018.442.715 de Bogotá, al cargo de AUXILIAR JUDICIAL 

GRADO I, a partir del 1 de agosto de 2016. 
 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 247 DE 2016 
(18 DE JULIO) 

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 
270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 29 de julio 

de 2016, a la doctora ELIANA MARGARITA ROYS GARZÓN, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.646.162 de 
Bogotá, Magistrada Auxiliar del Despacho, con el fin de 
realizar una inspección judicial en las instalaciones del 
Tribunal Administrativo del Cesar y en la Universidad 

Popular del Cesar, para la obtención de documentos 
decretados en la audiencia inicial expediente radicado No. 
11001-03-26-000-2014-00193-00. 

  
Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos 

de transporte (tiquetes aéreos).  
 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

DECRETO NÚMERO 248 DE 2016 

(18 DE JULIO) 
    

 
El Magistrado de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a LUIS FERNANDO VILLOTA 

MEDINA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
87.215.469 de Ipiales, al cargo de MAGISTRADO AUXILIAR, 
a partir del 1º de agosto de 2016. 

 

Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
  
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARLOS ENRIQUE MORENO RUBIO 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



DECRETO NÚMERO 249 DE 2016 
(18 DE JULIO) 

  
    

El Magistrado de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996,  

    
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en provisionalidad a DIANA LUCIA PUENTES 

TOBÓN, identificada con cédula de ciudadanía No. 
41.915.323 de Armenia, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR en reemplazo de LUIS FERNANDO VILLOTA 
MEDINA a quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil dieciséis. 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE.  

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARLOS ENRIQUE MORENO RUBIO 

Magistrado  
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 250 DE 2016 

(19 DE JULIO) 
    

  
El Presidente de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3, 132-2 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
   

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a LAURA CAROLINA GALEANO 
ARIZA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
1.098.723.072 de Bucaramanga, al cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO 1, a partir del 31 de julio de 2016. 

  
Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a DANIEL ANDRÉS 

MARTÍNEZ RUIZ identificado con cedula de ciudadanía No. 
1.014.227.851 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO 1 en reemplazo de LAURA CAROLINA 
GALEANO ARIZA a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS  

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 251 DE 2016 

(19 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en provisionalidad a ALIE ROCÍO 
RODRÍGUEZ PINEDA, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 52.030.791 de Bogotá, en el cargo de  
PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 33 en 

descongestión. 
 
Artículo Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS 

Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

DECRETO NÚMERO 251-A DE 2016 
(19 DE JULIO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACLARAR el Artículo Segundo del Decreto No. 238 del 12 

de julio de 2016, por el cual se le concedió comisión de 
servicios a  Nancy Lilian Torres Leal, Jefe de Prensa, 

para asistir al cubrimiento de las jornadas de “Cultura de 
Legalidad y Seguridad Jurídica en las Regiones, que se 

realizará en las ciudades de Montería y Sincelejo, en el 
sentido que el itinerario de viaje está comprendido para el 

trayecto Bogotá – Montería y Cartagena- Bogotá. 
 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.  
 

Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis (2016).  

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



DECRETO NÚMERO 251-B DE 2016 
(19 DE JULIO) 

 
La Presidenta de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 y 132-2 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 

 
ACUERDA 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a ÁNGELA NATALIA PRIETO 

VARGAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.967.060 de Bogotá, al  cargo de profesional 
especializado grado 33 del equipo interdisciplinario, a 
partir de 19 de julio de 2016. 

 
Artículo Segundo:  NOMBRAR en provisionalidad a ÁNGELA NATALIA PRIETO 

VARGAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.967.060 de Bogotá, en el cargo de magistrada auxiliar 
del equipo interdisciplinario. 

 
Artículo Tercero:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecinueve (19) días del mes de julio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Presidenta 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 252 DE 2016 
(22 DE JULIO) 

  
   

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y132-1 de la 
Ley 270 de 1996  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a ALEJANDRA QUICENO RÍOS, 

identificada con cedula de ciudadanía No. 1.010.195.125 
de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, 
en reemplazo de THELMO JULIÁN BOLAÑOS LISCANO a 
quien se le aceptó la renuncia.   

 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
 

DECRETO NÚMERO 253 DE 2016 
(27 DE JULIO) 

 
El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a SUSANA FRANCO MACHADO, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.128.271.567 
de Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a 
partir del 1º de agosto de 2016. 

 

Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a GABRIEL VARGAS 
FETY, identificado con cedula de ciudadanía No. 
1.026.270.687 de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de SUSANA FRANCO 
MACHADO a quien se le aceptó la renuncia.  

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

GUILLERMO VARGAS AYALA  
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
DECRETO n. º 254 DE 2016 

(27 DE JULIO) 
 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

 
 

DECRETA: 
 
Primero: MODIFICAR el Decreto n.º 238 de 12 de julio de 2016, que concede 

comisión de servicios a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía  No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe de Prensa en el 
sentido de indicar que la persona que hará uso de la misma es  
Maritza Rojas Lagos, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.109.394 de Bogotá, quien ocupa el cargo de Profesional 
Universitario Grado 21- Prensa. 

 
Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 255 DE 2016 

(27 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-3 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en ENCARGO a CINDY TATIANA DAZA 

GONZÁLEZ identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.073.153.737 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de ARLEY 
RAMÍREZ CARDONA  por el término de la incapacidad a él 
concedida. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 256 DE 2016 
(27 DE JULIO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996. 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a HUGO ERNESTO ORTEGA 

GUERRERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.069.078.587 de Manta, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, en reemplazo de ALEXA WADÍA BULA 
BAUTISTA, a quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) día del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 257 DE 2016 
(1º DE AGOSTO) 

    
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a LEISA YOLIMA GONZÁLEZ 

DÍAZ, identificada con cédula de ciudadanía 52.102.549 de 
Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, en 
reemplazo de DIEGO FABIÁN RAMÍREZ MONJE a quien 
se le aceptó la renuncia.  

 
Artículo Segundo: NOMBRAR en propiedad a JULIAN CAMILO BAZURTO 

BARRAGÁN, identificado con cédula de ciudadanía 
80.803.286 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de 
MARGARITA CADAVID DE VIVERO a quien se le aceptó la 
renuncia.  

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., el primer (1) día del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

ROCÍO ARAÚJO OÑATE 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 258 DE 2016 

(1º DE AGOSTO) 
 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 131-2 y 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 
1996, y el acuerdo 033 de 2011,  
 

 
ACUERDA 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a Alejandra Quiceno Ríos, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.010.195.125 de 
Bogotá, al  cargo de citador grado v, a partir de 1º de agosto 
de 2016. 

 
Artículo Segundo:  NOMBRAR en provisionalidad a Verónica Giraldo Canal, 

identificada con cedula de ciudadanía No. 52.864.640 de 
Bogotá en el cargo de citador grado v, en reemplazo de 
Alejandra Quiceno Ríos a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., el primer (1º) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 259 DE 2016 
(2 DE AGOSTO) 

    
 
La Presidenta de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3, 132-2, 142 y 
143 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en sesión de 1º de 
agosto de 2016, 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada por el término de dos 

(2) años a partir del 2 de agosto de 2016, a INGRID YANETH 
MARTÍNEZ RUBIO, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 51.985.833 de Bogotá, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO de la Secretaría de la Sección Cuarta. 

 

Artículo Segundo:   NOMBRAR en provisionalidad a INGRID YANETH 
MARTÍNEZ RUBIO, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 51.985.833 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO III de la Secretaría de la Sección Cuarta. 

 
Artículo Tercero:  NOMBRAR en provisionalidad a CÉSAR FERNANDO 

ALFONSO CALDERÓN, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.052.382.301 de Duitama, en el cargo de 
ESCRIBIENTE NOMINADO en reemplazo de INGRID 
YANETH MARTÍNEZ RUBIO, por el término de licencia no 
remunerada a ella  concedida. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
MARTHA TERESA BRICEÑO DE VALENCIA 

Presidenta 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DECRETO n.º 260 DE 2016 

(2 DE AGOSTO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 4 y el 6 de agosto 

de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, jefe de 
prensa, para cubrir el evento de “Cultura de Legalidad y 
Seguridad Jurídica en las Regiones”, que se realizará en 
Riohacha- La Guajira. 

 
Artículo Segundo:    CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 13 de 

agosto de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, jefe de 
prensa, para cubrir el evento de “Cultura de Legalidad y 
Seguridad Jurídica en las Regiones”, que se realizará en la 
ciudad de Santa Marta. 

 
Artículo Tercero:   CONCEDER comisión de servicios entre el 25 y el 27 de 

agosto de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, jefe de 
prensa, para cubrir el evento de “Cultura de Legalidad y 
Seguridad Jurídica en las Regiones”, que se realizará en la 
ciudad de Cartagena. 

 
Artículo Cuarto: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y gastos 

de transporte (tiquetes aéreos).  
 

Artículo Cuarto:        Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 261 DE 2016 
(2 DE AGOSTO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a NELSON ENRIQUE PINEDO 

CELIS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
11.510.120 de Mosquera, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO a partir del 2 de agosto de 2016. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
DECRETO n.º 262 DE 2016 

(3 DE AGOSTO) 
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 
270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de 

agosto de 2016, a Ronald David Pulido Clavijo, identificado 

con cédula de ciudadanía No. 80.735.927 de Bogotá, 

Conductor del Despacho, para trasladarme al Municipio 
de Paipa – Boyacá, donde se llevará a cabo la Sesión de 

Sala Plena del Consejo de Estado y  jornada de Reflexión.  
 

Artículo Segundo:    CONCEDER comisión de servicios el 19 de agosto de 2016, a 
Ronald David Pulido Clavijo, identificado con cédula de 

ciudadanía No. 80.735.927 de Bogotá, Conductor del 
Despacho, para trasladarme al Municipio de Tunja – 

Boyacá, donde se llevará a cabo el evento de “Cultura de 
Legalidad y Seguridad Jurídica en las Regiones”. 

 
 Artículo Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de gastos terrestres 

(Peajes y gasolina). 
 
 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los tres (3) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GABRIEL VALBUENA HERNÁNDEZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO No. 263 DE 2016 
(3 DE AGOSTO) 

     
   
El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales y de conformidad con los artículos 131-4 y 132-3 de la Ley 270 de 
1996,  
  
  DECRETA:   

Artículo Primero: PRORROGAR el nombramiento en encargo, concedido 
mediante Decreto No. 233-A de 8 de julio de 2016, a la 
doctora CATALINA UPRIMNY SALAZAR, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.997.223 de Bogotá, en el cargo 
de MAGISTRADA AUXILIAR, a partir del 8 de agosto de 
2016.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los tres (3) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE.  

  

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO VARGAS AYALA 

Magistrado 
 

 
 

  
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO No. 264 DE 2016 
(3 DE AGOSTO) 

     
   
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades le gales y de conformidad con los artículos 131-4 y 132-3 
de la Ley 270 de 1996,  
  
  DECRETA:   

Artículo Primero: PRORROGAR el nombramiento en encargo, concedido 
mediante Decreto No. 232 de 8 de julio de 2016, al doctor 
JAVIER ANTONIO GUZMÁN BERRIO, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 73.009.216 de Cartagena, en el 
cargo de MAGISTRADO AUXILIAR, a partir del 8 de agosto 
de 2016.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los tres (3) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE.  

  

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
ÁLVARO NAMÉN VARGAS 

Magistrado 
 

 
 

  
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


